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1. Bevezetés

Napjaink egyik, talán legfontosabb feladata az éghajlatváltozás és hatásainak pontos
megismerése. Számos vizsgálat fókuszál erre a témára és sorra fogalmazódnak meg újabb
tudományos kérdések is. A közelmúlt változásai a méréseknek köszönhetően jól ismertek és
az éghajlat várható alakulásáról számos modell alapján egyre részletesebb kép rajzolódik ki.
Meg kell azonban jegyezni, hogy mind a mérések, mind a klímamodellezés szempontjából a
városi területek – térbeli léptékükből adódóan – kevésbé vizsgáltak és ismertek, holott
napjainkra a világ népeségének jelentős része már a városokban koncentrálódik.

A településeken a természetes területektől jelentősen eltérő felszín, geometria és
humán aktivitás miatt egy sajátos éghajlat, a városklíma alakul ki. A városklíma számos
éghajlati és meteorológiai tényezőre hat, így például a szélre, csapadékra, légnedvességre,
azonban a legjelentősebb hatás a termikus viszonyok esetén tapasztalható. Fontos tehát azt
elemezni, hogy a változó éghajlat és a városklimatikus hatások eredőjeként milyen éghajlati
viszonyok jönnek létre a globális és a hazai lakosság döntő többségére ható légköri közegben.

A városklimatológiában a hagyományos megközelítés hosszú évtizedekig a város-vidék
különbségek vizsgálata volt. Belátható azonban, hogy a városi beépítés nem homogén, nem
jellemezhető egy teljes városra kiterjedő területi átlaggal vagy akár néhány kiragadott
helyszínre vonatkozó mérésekkel. Ugyanígy a városokat körülvevő vidéki terület sem
egységes, fontos a természetes felszínek jellege. Ennek a hagyományos megközelítésnek a
hiányosságait már viszonylag hamar felismerték és igyekeztek különböző
felszínosztályozások alkalmazásával kiküszöbölni ezt a túlzó leegyszerűsítést.

A városklimatikus célú felszínosztályozások kapcsán az áttörés bő évtizede történt a
lokális klímazónák (LCZ) rendszerének megalkotásával, ami egy globálisan alkalmazható
kellően egyszerű felszínosztályozási rendszer. A beépített területek osztályozása során a
városi felszín hőmérsékletmódosító hatása állt a középpontban, így a kapott felszínosztályok
lényegében a várható termikus hatások alapján különítik el ezeket a területeket. Az
osztályozás fő célja kezdetben a városi mérések környezetének jellemzése volt, annak
érdekében, hogy a különböző városokban végzett mérések összehasonlítható legyen.

Az LCZ rendszer kialakítását folyamatosan követtem, és elég korán felmerült bennem,
hogy a rendszer a városi területekre kiterjedő térképezésnek is az alapja lehet. A lokális
klímazónák térképezése lehetővé teszi, hogy a városi termikus viszonyokról egy előzetes
képünk legyen, amit felhasználva célzottan lehetne telepíteni reprezentatív városi
mérőállomásokat is, bízva abban, hogy így pontosabban megismerhetjük a városok
hőmérsékletmódosító hatását és e hatások városon belüli eltéréseit. Az LCZ térképezés másik
nagy lehetősége a városi léptékű időjárás és klímamodellezés, tekintve, hogy az eleve termikus
szempontból homogén felszínborítási osztályok segíthetik pontosan leképezni a városok
termikus reakcióit a modellekben.

A disszertációm keretében bemutatásra kerülő vizsgálatok fő céljait a következő
pontok foglalják össze. Az (i) LCZ osztályok városi területeken történő térképezésének
kidolgozása. Az (ii) LCZ rendszerre reprezentatív városklíma monitoring hálózat létrehozása.
Az (iii) így létrehozott megfigyelő rendszer adatainak felhasználásával a lokális klímazónák
komplex városklimatológiai elemzése. Az (iv) LCZ térképezésre és a monitoring rendszer
mérési adataira építve a lokális klímazónák beépítése városi léptékű időjárás és klíma
modellekbe. Az (v) éghajlatváltozás és a városklíma interakcióinak feltárása és jövőbeli
projekciója. Az (vi) LCZ rendszer alkalmazása klíma adaptációs és városklíma mitigációs
modellkísérletekben.
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Az elmúlt bő évtizedben kutatásiam irányát az itt felsorolt célok határozták meg.
Számos vizsgálat és publikáció keretében lépésenként kerültem közelebb ezekhez a célokhoz,
amit ezúttal a dolgozatomban igyekszem összefoglalni. A feladat nehéz, hiszen ilyen feszes
keretek között az elvégzett kutatómunka főbb epizódjait és ívét lehet csak ismertetni.

A szegedi Városklimatológiai Kutatócsoport tagjaként örömteli helyzetben vagyok,
hiszen egy több fős, szerteágazó ismeretekkel rendelkező és a tudományos pálya eltérő
pontjain álló kollegákkal pezsdítő kutatócsoporti munkában vehettem részt az elmúlt közel
két évtizedben. Ennek a csapatnak a közös munkája előremutató tudományos eredményeket
eredményezett, amelyek nemzetközi ismertséget és elismerést is hozott. Amennyire pezsdítő
a tudományos munka, annyira nehéz az a helyzet, amikor az MTA doktora eljárás keretében
az eredményeket össze kell foglalni és mintegy címkézni a közös munka gyümölcseit.
Annyiban szerencsés azonban a helyzetem, hogy a kutatócsoporti munkában jelentős
szerepem volt a kutatási ötletek megfogalmazásában már a kezdeti időkben is, ami idővel
folyamatosan hangsúlyosabbá vált és lényegében mostanra már egyre hangsúlyosabb
szerepem lett mind a kutatási irányok, mind a pályázatok kidolgozásában is. Ezek alapján
igyekeztem összeállítani ezt a disszertációt, ami nem más, mint a kutatócsoport azon
eredményeinek összefoglalása, amelyek elérésében fontos, jelentős vagy meghatározó
szerepem volt. Természetesen azt látni kell, hogy ezeket az eredményeket nem érhettem
volna el kiváló kollegáim és témavezetettjeim kiemelkedő teljesítménye és nemzetközi
együttműködő partnereimmel végzett közös munka nélkül.

A disszertáció összeállításánál azt is fontos szempontnak tartottam, hogy lehetőség
szerint egy koherens kutatási témát és annak teljes életútját lefedje, ezért is választottam a
lokális klímazónákkal kapcsolatos vizsgálatainkat, hiszen ez lényegében a PhD fokozatom
megszerzését követően került a kutatócsoport fókuszába és a munkában végig meghatározó
szerepem volt. Mindazonáltal ez azt is jeleneti, hogy a PhD témám folyatásának tekinthető –
amúgy jelentős és nemzetközi szinten is ismert – városi felszínparaméterek számításával
kapcsolatos eredményeim túlnyomó többsége kimaradt dolgozatomból. Ezen
megfontolásokból a dolgozat nagyrészében többesszámot alkalmazok, a téziseim
megfogalmazásánál viszont igyekszem egyértelművé tenni az adott eredménnyel kapcsolatos
szerepemet. Bízok abban, hogy ez a struktúra és koncepció segít pontosan átlátni és értékelni
tudományos fokozatszerzésemet követő munkásságomat és annak nemzetközi fogadtatását
is.
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2. Városklíma

A városklíma olyan helyi éghajlat, ami a beépített terület és a regionális éghajlat
kölcsönhatásának eredményeként jön létre (WMO 1983, Oke, Mills 2017, Unger, Gál 2017).
Mivel a világ népességének jelenleg több mint a fele (2018-ban 55,3%) és 2050-re várhatóan
több mint a kétharmada (68,4%) városokban él (UN 2018), ezért kiemelkedő fontosságú a
városi lakosságra közvetlenül ható éghajlati viszonyok pontos ismerete. A klímaváltozás és a
városklíma interakciója számos következménnyel jár, többek között növeli az extrém
időjárású helyzetek (pl. hőhullámok) előfordulását (IPCC 2021), így különösen fontos a két
jelenség kölcsönhatásainak pontos megértése.

A városklíma jelenségéről mind angol mind magyar nyelven kimerítő részletességű
művek születtek az elmúlt években (Oke, Mills 2017, Unger, Gál 2017, Stewart, Mills 2021),
így ennek a fejezetnek az a célja, hogy a doktori értekezés keretében bemutatott tézisek és új
tudományos eredmények hátterének áttekintéséhez elengedhetetlenül szükséges
alapismereteket összegezze, a teljesség igénye nélkül.

2.1. A városklíma kialakulásának okai

A mesterséges városi felszín jelentősen eltér a környező természetes felszínektől,
továbbá a városok területén az emberi tevékenység is számos a természetestől eltérő hatást
generál. A városklímát kialakító hatásokat a 2.1. ábra összegezi (Unger, Gál 2017). Ki kell
emelni, hogy a hatások egy része (földrajzi helyzet, idő, időjárás) pusztán fizikai
hatásmechanizmusokon keresztül egy külső befolyásoló és korlátozó tényező. A városméret
és városszerkezet rövid időtávon tekintve egy statikus lokális léptékű befolyásoló tényező,
míg a városi aktivitás foglalja össze mindazokat a hatásmechanizmusokat, amelyek az időben
és térben rendkívül változatos emberi aktivitás eredményének tekinthetők. Fontos kiemelni,
hogy a lokális hatások közül csak a városi aktivitás kötődik szorosan a mindennapos emberi
tevékenységhez, azaz a város puszta léte – szemléletesen kifejezve egy lakatlan város – is
jelentős éghajlatmódosulást eredményezne.

2.1. ábra A városklímát befolyásoló tényezők összegzése (Unger et al. 2012)

Az emberi hatásokat részletezve meg kell jegyezni, hogy a városszerkezet és városméret
keretében részletezett pontok összevonhatók, hiszen mindkét csoport a város fizikai
megjelenésére (Oke, Mills 2017) vonatkozik. A városméret némileg statikusabb és az adott
város alapvető dimenzióit (méret, szerkezet, megjelenés) rögzíti, míg a városszerkezet pontjai
finomabb felbontásban tartalmazzák a fő hatótényezőket. Az atmoszférikus hatások
szempontjából legjelentősebb tényezőket a következőképpen összegezhetjük (Oke, Mills
2017). Az építőanyagok, legyenek azok mesterséges vagy természetes eredetűek, jelentős
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hatást gyakorolnak a sugárzási mérlegre és energiaegyenlegre, valamint befolyásolják a
vízháztartást is. A felszínborítás az éghajlatra leginkább a vízháztartáson keresztül fejt ki
hatást, így az evapotranspiráció vagy egyes városi területeken annak szinte teljes hiánya
módosítja leginkább a városi légköri viszonyokat. A geometria, azaz a városi tereptárgyak
3D-s szerkezete, ideértve az utcakanyonok paramétereit és kitettséget alapvető befolyással
bírnak sugárzási egyenlegre és a légáramlásra. A városi aktivitás szintén fontos szerepet tölt
be a klímamódosításban. Néhány esetben a hatások ciklikusan jelennek meg, köszönhetően
a tevékenység ciklikus voltára. Számos emberi kibocsátásnak jellegzetes napi (közlekedés,
fűtés, hűtés) és heti (ipari tevékenység, munkahelyek kibocsájtásai, munkába járással
kapcsolatos közlekedés) menete van. Az emberi tevékenység hatására valamilyen kibocsájtás
(hő, légszennyezés, víz) történik, amely közvetett vagy közvetlen hatással van a városi légkör
működésére (pl. felhőképződés), sugárzási mérlegre (pl. aeroszolok sugárzásátvitelre
gyakorolt hatásai) vagy az energia egyenlegre (pl. antropogén hő).

2.2. A városi éghajlat főbb jellegzetességei

Az előbb említettek alapján a külterülethez képest eltérő felszín és az emberi
tevékenység hatásainak köszönhetően kialakul a városok területén egy sajátos
tulajdonságokkal jellemezhető éghajlat. Ennek az éghajlatnak számos tulajdonsága mutat
merőben eltérő jelleget, mint az ugyanazon területen található háttérklíma.

Klimatológiai szempontból a városklíma egy lokális, vagy mezo γ (Orlanski 1975)
léptékű éghajlat. Fontos tulajdonsága a mozaikossága, azaz a rendkívül változatos városi
felszín hatására nagyon eltérő mikroklimatikus hatások lépnek fel. A városklímát felfoghatjuk
tehát ezeknek a nagyszámú mikroklimatikus hatásoknak az eredőjeként is (Stewart, Mills
2021). Pont ez a tulajdonsága az, amely jelentősen megnehezíti vizsgálatát, így például
léghőmérséklet mérés során kihívásokkal teli feladat reprezentatív mérési helyet választani, a
felszínhőmérsékletet vizsgálva pedig jelentősen eltérő következtetések vonhatók le
különböző felbontású műholdképek vagy légifelvételek alkalmazásával.

A városok felett a légkör szerkezete (2.2. ábra) is jelentősen eltér a természetes
területektől (Oke, Mills 2017). A fő különbség, hogy a városi határréteg (UBL) alján
megjelenik egy kitüntetett jelentőségű réteg, a városi tetőréteg (UCL), amely lényegében a

[…]


V. Felvázoltam a lokális klímazónákra reprezentatív monitoring hálózat mérési
helyszíneinek kiválasztását célzó eljárás részleteit (Unger et al. 2011). Felismertem, hogy a
helykiválasztás csak akkor lehet eredményes, ha a városi hősziget térbeli struktúrájára
vonatkozó információ is figyelembe van véve a tervezés során.

VI. Elvi szinten kidolgoztam a lokális klímazónákra reprezentatív mérőállomás hálózat
telepítésének módszerét (Lelovics et al. 2014, Unger et al. 2014a, 2015). A helykiválasztás a
GIS módszerrel készült LCZ térképezési eljáráson, a statisztikai módszerrel becsült éves
átlagos UHI térbeli szerkezetén és további szempontokon alapult. Elvi szinten kidolgoztam
a mérőállomás elhelyezését optimalizáló iteratív számítást.

Az Urban-Path városklíma monitoring hálózat kapcsán az eredményeim a következők:

VII. Kidolgoztam a mérőállomások telepítésének és működésének részleteit (Unger et
al. 2014c, 2015, 2017). Jelentős szerepet vállaltam a kiválasztott mérőállomás helyszínek
mikroklimatikus szempontú értékelésében.

VIII. Kidolgoztam a monitoring rendszer működésének, adatkezelésének és
feldolgozásának koncepcióját és annak egyes részleteit (Unger et al. 2014c, 2015, 2017).
Kidolgoztam a humánkomfort paraméter számítás koncepcióját, valamint az ahhoz
szükséges paraméterek számításának és közelítésének módszerét.
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IX. A humánkomfort számolás érdekében kidolgoztam egy olyan eljárást, amellyel
lehetséges a külterületi szélsebesség, felszínérdesség és további mikroklíma mérések adatai
segítségével az UCL-en belüli szélsebesség becslése (Unger et al. 2015).

A lokális klímazónákon alapuló városklimatológiai értékelés során elért eredményeim
a következők:

X. Kidolgoztam az elvét annak, hogy hogyan alkalmazhatóak a mobil mérések adatai a
lokális klímazónák hőmérsékleti összehasonlítása céljából (Lelovics et al. 2013, Unger et al.
2014b). A vizsgálat keretében a világon az elsők között sikerült bizonyítani, hogy a termikus
sajátosságok alapján elkülönített LCZ osztályok valóban eltérő UHI viszonyokat
eredményeznek.

XI. Az Urban-Path monitoring rendszer méréseit alkalmazva részletesen
demonstráltam az egyes LCZ osztályok napi hőmérsékleti meneteinek eltéréseit (Unger et al.
2015, Lelovics et al. 2016, Skarbit et al. 2017).

XII. Kidolgoztam annak az elemzésnek a koncepcióját, amellyel lehetségessé vált
kimutatni azt, hogy LCZ osztályokra vonatkozó átlagos léghőmérsékleti különbségek az éjjeli
órák eltéréseiből adódnak (Lelovics et al. 2016, Unger et al. 2017, Skarbit et al. 2017).

XII. Felismertem, hogy a városi hűvös sziget a hazai viszonyok között is kialakul és
jelentős hatással van a városi éghajlati viszonyokra jellemzően a nappali órákban (Lelovics et
al. 2016, Skarbit et al. 2017).

XIII. Kidolgoztam annak a vizsgálatnak a koncepcióját, amellyel lehetséges a napi
időjárási faktor felhasználásával a lokális klímazónák hőmérsékleti viszonyainak és több
időjárási tényező együttes kapcsolatának az elemzése (Skarbit et al. 2018). Felhívtam a
figyelmet arra, hogy az UHI nagysága a kompakt beépítés esetén erősen függ az időjárási
helyzettől, addig az LCZ 9 esetén jóval kisebb az időjárás szerepe, valamint arra, hogy a 0,7
feletti időjárási faktorral jellemezhető időjárási helyzetek mindegyike kedvező az UHI erős
kifejlődése szempontjából.

XIV. Felismertem és demonstráltam, hogy a relatív nedvesség elemzése nem alkalmas
arra, hogy a város légnedvesség módosító hatását vizsgáljuk (Unger et al. 2018b).

XV. Megvizsgáltam a lokális klímazónák légnedvességi viszonyait gőznyomás adatok
alkalmazásával és rámutattam, hogy nincs egyértelmű különbség az LCZ területek nedvességi
viszonyai között, valamint erősen dominálnak a mikro léptékű hatások (Unger et al. 2018a).

XVI. Kidolgoztam egy olyan módszert, amellyel lehetséges a város humánkomfort
viszonyainak (PET) térbeli és LCZ szerinti számítása és elemzése (Unger et al. 2018c, Unger
et al. 2020a). Az eredmények rávilágítanak arra, hogy hőhullámok idején a kompakt LCZ
területeken jelentősen kitolódik a terhelő humánkomfort viszonyok időszaka.

XVII. Felismertem, hogy az lokális klímazónákban uralkodó termikus viszonyok
összehasonlításának egy szemléletes és célravezető módja a klímaindexek alkalmazása
(Lelovics et al. 2016, Unger et al. 2017). Az eredmények rávilágítottak arra, hogy a napi
maximum alapján definiált klímaindexek esetén az LCZ-k termikus reakciói között alig
ismerhető fel különbség azonban a napi minimum alapján definiált indexek esetén a
különböző városi beépítést reprezentáló LCZ-k jelentős eltéréseket produkálnak.

A lokális klímazónákon alapuló klíma és időjárási modellezés kapcsán az eredményeim
a következők:

XVII. Felismertem, hogy a lokális klímazónák alkalmazásával lehetséges pontosítani a
városi léptékű klíma és időjárási modelleket. Irányításommal kidolgozásra került az LCZ
séma alkalmazása több ilyen modellben (WRF: Molnár et al. 2017, 2018, 2019a, 2019b, 2020,
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MUKLIMO_3: Skarbit, Gál 2016, Bokwa et al. 2018, 2019, Gál et al. 2021a, 2021b, modellek
összehasonlítása: Gál et al. 2018). A kapott eredmények rámutatnak arra, hogy főleg az éjjeli
órákban a modellek pontosságán jelentősen javít az LCZ alkalmazása és jó alapot teremt a
további ilyen irányú kutatások számára.

XVIII. Kidolgoztam a koncepcióját egy olyan elemzésnek, amely keretében lehetséges
a Kárpát-medence jelentősebb városi területeire vonatkozó, terhelő termikus helyzeteket
jellemző (trópusi éjszaka) klímaindex projekciója (Unger et al. 2020b, Gál et al. 2021b). A
vizsgálat keretében rámutattam, hogy a klímaváltozás és a városklíma kölcsönhatása
következtében a kompakt beépítésű területeken jelentősen nő a hőterhelés számos városban.

XIX. Felismertem és demonstráltam, hogy a lokális klímazónák rendszere, kombinálva
városi léptékű klímamodellel, alkalmas a növényzettel kapcsolatos várostervezési lépések
klimatikus hatásainak elemzésére (Gál et al. 2021a, Skarbit et al. 2021).

XX. Az LCZ alapú városi léptékű klímamodell vizsgálatok alapján megmutattam, hogy
a városi területen, illetve azok környékén elhelyezett sűrű erdőhöz hasonlító parkok vagy
véderdők klimatikus hatásai nem egyértelműen kedvezőek (Gál et al. 2021a, Skarbit et al.
2021). A vizsgálatok eredményei rámutatnak arra is, hogy a változatos jellegű zöldterületek
(sűrű erdő, ligetes erdő, rövid növényzet) kombinációja jóval alkalmasabb a városi léptékű
klíma mitigációs törekvések elősegítésére.

A felsorolt tézisek jelentős része nem egy tudományos kutatás lezárása, sokkal inkább
annak csak egy köztes fázisa. Számos eredményem rámutatott arra, hogy az értekezés
témájában van helye további vizsgálatoknak, módszertani fejlesztéseknek és összetett
elemzéseknek. Véleményem szerint jelentős potenciál van a lokális klímazónák
alkalmazásával történő városi léptékű időjárás és klímamodellezésben, amelyhez kiváló alapot
teremt az LCZ-re reprezentatív városklíma monitoring rendszer, a városi felszínparaméterek
és egyéb adatok szempontjából részletesen feltárt és a városklimatológiai vizsgálatok
szempontjából ideális adottságokkal rendelkező szegedi mintaterület. A kutatási
eredményeim elérése lehetetlen lett volna a szegedi Városklíma Kutatócsoport nélkül, ahol
jelentős tapasztalat és tudás gyűlt össze az elmúlt évtizedek során, és bízom benne, hogy a
jövőben – a dolgozatban felvázolt kutatómunka ívét folytatva – a csoport hazai városklíma
kutatás motorja és a nemzetközi városklimatológiai közösség jelentős tagja tud maradni.
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