Bírálat

Dr. Gál Tamás

A lokális klímazónák városklimatológiai alkalmazása

MTA doktori értekezés

Bevezetés

Napjaink egyik, talán legkomolyabb kihívása az éghajlatváltozás és hatásainak pontos megismerése, a negatív hatások kivédése, az ezekhez történő alkalmazkodás, ezzel együtt a változás mérséklése. A közelmúlt változásai a méréseknek köszönhetően jól ismertek és az éghajlat várható alakulásáról számos modell alapján egyre részletesebb kép rajzolódik ki. Meg kell azonban jegyezni, hogy mind a mérések, mind a klímamodellezés szempontjából a városi területek – térbeli léptékükből adódóan – kevésbé vizsgáltak és ismertek, holott napjainkra a világ népeségének jelentős része már a városokban koncentrálódik. Sorra fogalmazódnak meg újabb tudományos kérdések.

Gál Tamás doktori értekezésében arra a tudományos kérdésre keresi a választ, hogy a változó éghajlat és a városi hatások eredőjeként milyen éghajlati viszonyok jönnek létre a globális és a hazai lakosság döntő többségére is ható légköri közegben. A lokális klímazónák (LCZ) térképezésének az eszközt és ezek modellezésbe történő beépítését látja, mint a válaszadás lehetséges módja. Ez ugyanis lehetővé teszi, hogy a városi termikus viszonyokról egy előzetes képünk legyen, amit felhasználva célzottan lehetne telepíteni reprezentatív városi mérőállomásokat is, bízva abban, hogy így pontosabban megismerhetjük a városok hőmérsékletmódosító hatását és e hatások városon belüli eltéréseit. Az LCZ térképezés másik nagy lehetősége abban mutatkozik meg a jelölt szerint, hogy a városi léptékű időjárás és klímamodellezést javíthatják e termikus szempontból homogén felszínborítási osztályok, mivel segíthetik pontosan leképezni a városok termikus reakcióit a modellekben.

Jelentős potenciál van a lokális klímazónák alkalmazásával történő városi léptékű időjárás és klímamodellezésben, amelyhez kiváló alapot teremt az LCZ-re reprezentatív városklíma monitoring rendszer, a városi felszínparaméterek és egyéb adatok szempontjából részletesen feltárt és a városklimatológiai vizsgálatok szempontjából ideális adottságokkal rendelkező szegedi mintaterület. A dolgozat a mikrometeorológiai folyamatoktól a regionális klímamodellek skálájáig minden skálát felölel, térben viszont lokális marad kivéve a Kárpát-medencei városokra elemzett klímamodell szimulációk eredményeinek elemzése. A módszerek azonban adaptálhatók más városra is.

Fontos kiemelni, hogy a jelöltnek a szegedi Városklíma Kutató csoport tagjaként jelentős szerepe volt a kutatási ötletek megfogalmazásában. A munka a nagy múltú, nemzetközileg is elismert városklíma kutató csoport tudásbázisára épül, aminek a jelölt alakítója és gyarapítója. A doktori értekezésben nyilvánvalóan megjelenik a csoportmunka eredménye, aminek egy része a jelölt által vezetett doktori kutatások eredménye, ugyanakkor világossá teszi a jelölt, hogy fő célja a saját főbb tudományos eredményeinek bemutatása és a csoport munkájában betöltött szerepének definiálása volt. Ez meg is történt, a tézisek megfogalmazásánál egyértelművé teszi az adott eredménnyel kapcsolatban a szerepét.

Az értekezés felépítése és szerkezete

A 133 oldalas értekezés megfelel az MTA doktor értekezések formai követelményeinek. A felépítése logikus. Rövid bevezetést követően a városklíma kialakulásának okait, jellegzetességeit ismerteti,

majd áttekintést ad a lokális klímazónák rendszeréről, térképezéséről alkalmazhatóságának lehetőségeiről városklíma megfigyelések és városklíma modellezés céljából. Majd az „Anyag és Módszertani” részben ismerteti a vizsgált területet, a WUDAPT LCZ térképezési módszert, az átlagos hősziget intenzitás statisztikai modelljét, az alkalmazott klímaindexeket, humán komfort paraméterek számításának módszereit, a városi léptékű időjárás és klímamodellezés részleteit.

A dolgozat legmarkánsabb fejezete az eredményeket ismerteti, több mint félszáz oldal terjedelemben. A bemutatás során 7 főbb témakörre bontja az eredményeket, amelyeket összefoglalva is bemutat az 6. fejezetben, tézis jelleggel. A képleteket, ábrákat és táblázatokat alfejezetenként számozza a szerző. Az ábrák szemléletesek, érthetőek és követhetőek. Az irodalom jegyzék bőséges, 19 oldalon több mint 400 tételt tartalmaz. Külön szakirodalmi áttekintést nem tartalmaz a dolgozat, de az egyes témákban hivatkozott publikációk egyben a tématerület történeti fejlődését is mutatják. Összegezve megállapítható, hogy a doktori mű nyelvezete érthető, megfogalmazásai pontosak, jól követhetőek. A dolgozat kivitelezése esztétikus.

A célkitűzéseit az alábbi 6 pontban foglalja össze:

1. Az LCZ osztályok városi területeken történő térképezésének kidolgozása.
2. Az LCZ rendszerre reprezentatív városklíma monitoring hálózat létrehozása.
3. Az így létrehozott megfigyelő rendszer adatainak felhasználásával a lokális klímazónák komplex városklimatológiai elemzése.
4. Az LCZ térképezésre és a monitoring rendszer mérési adataira építve a lokális klímazónák beépítése városi léptékű időjárás és klíma modellekbe.
5. Az éghajlatváltozás és a városklíma interakcióinak feltárása és jövőbeli projekciója.
6. Az LCZ rendszer alkalmazása klíma adaptációs és városklíma mitigációs modellkísérletekben.

Elért eredményeit a szegedi Városklíma Kutató csoport tagjaival közösen publikálta, az utóbbi éveket tekintve rendelkezik elsőszerzős, referált publikációkkal.

Az eredményeit 5 fő terület szerint csoportosította:

a, A lokális klímazónák térképezése területén először egy szubjektív, majd egy objektív GIS alapú eljárás elvét és részleteit, egy fuzzy logikán alapuló számítást és a telekpoligonok összevonásának eljárását. Rámutatott, hogy a műholdkép feldolgozáson alapuló WUDAPT eljárás nem ad annyira pontos eredményt, mint a nagyobb adatigényű GIS alapú módszer. Nemzetközi együttműködésben kidolgozta az ezek kombinációján alapuló LCZ térképezési eljárást.

b, A lokális klímazónákon alapuló, reprezentatív városklíma monitoring rendszer telepítése témájában egy, az LCZ térképezési eljárásán alapuló, a városi hősziget struktúrájához igazodó, célzott eljárást vázolt fel reprezentatív mérőhálózat kialakítására, ami adaptálható más városokra is.

c, Az Urban-Path városklíma monitoring hálózat témaköréhez kapcsolódó eredményei a következők: kidolgozta a telepítés és működés részleteit, részt vett a helyszínek mikroklimatológiai szempontú értékelésében. A működés és adatkezelés, adatfeldolgozás, valamint a humánkomfort számítás koncepciójának, illetve az ehhez szükséges paraméter becslések kidolgozása is a jelölt munkája. Jelentős eredmény, hogy kidolgozott egy eljárást a külterületi szélsőesség a felszínérdeesség és egyéb mikroklíma mérések alapján a városi tetőrétegen belüli szélsőesség becslésére.

d, A lokális klímazónákon alapuló városklimatológiai értékelés során elért eredményei közül ki kell emelni, hogy a világon elsőként a jelölt által bizonyítást nyert, hogy eltérő LCZ osztályok valóban eltérő UHI viszonyokat eredményeznek. Kimutatta, hogy az LCZ osztályok átlagos hőmérséklet különbségei az éjjeli órák eltéréseiből adódnak. Azonosította a városi hűvös sziget kialakulását és hatásait. Elemzést végzett arra vonatkozóan, hogy miként függ a hősziget nagysága az egyes LCZ-k esetén az időjárási helyzettől. Vizsgálta nedvességi paraméterek szerepét is. Kidolgozott egy módszert, amivel lehetővé vált a városi humánkomfort térbeli és LCZ szerinti számítása. Klímaindexeket is alkalmazott az elemzése során, s rámutatott arra, hogy a napi minimum hőmérsékleten alapuló indexekkel a különböző városi beépítést reprezentáló LCZ-k jelentős eltéréseket produkálnak.

e, A lokális klímazónákon alapuló klíma és időjárási modellezés területén komoly eredménynek mondható, hogy a jelölt rámutatott, hogy a lokális klímazónák alkalmazásával lehetséges pontosítani a városi léptékű klíma és időjárási modelleket. A jelölt irányításával az LCZ séma alkalmazása több ilyen modellben is megvalósult. A Kárpát-medence több városára elvégezte a „trópusi éjszaka” klímaindex projekcióját. Rámutatott, hogy a klímaváltozás és a városklíma kölcsönhatása következtében a kompakt beépítésű területeken jelentősen nő a hőterhelés több városban. A döntéshozatal szempontjából kiemelkedő eredmény, hogy a jelölt demonstrálta, hogy a lokális klímazónák rendszere, kombinálva városi léptékű klímamoddellel, alkalmas a növényzettel kapcsolatos várostervezési lépések klimatikus hatásainak elemzésére. Az LCZ alapú városi léptékű klímamodell vizsgálatok eredményei szerint a városi területen, illetve azok környékén elhelyezett sűrű erdőhöz hasonló parkok vagy véderdők klimatikus hatásai nem egyértelműen kedvezőek.

Az itt bemutatott eredményeket 20 tézispontban foglalta össze a jelölt, véleményem szerint emiatt eléggé töredezetten, érdemes lett volna az elvégzett munka időrendiségén túl más rendező elvet követni, kevesebb pontban összefoglalni az elvégzett munkát, így a mozaikos jelleg megszűnt volna.

Összességében megállapítható, hogy az értekezésben ismertetett témakörök időszerűek, gyakorlati és tudományos szempontból is jelentősek, és a komplex módszertani feldolgozással együtt bemutatva jelentős érdeklődésre tarthatnak számot. Az elemzéseket korszerű statisztikai eljárásokkal, modellezési eszközökkel és szoftverekkel, adekvát módon végezte a jelölt.

Az eredményeket a szegedi Várokl

Az értekezéssel kapcsolatos kérdések, megjegyzések:

Kérdésem, hogy a jelölt miért éves átlagos UHI-t számol a munkája során? Évszakos bontásban is érdekes lehet a városi hősziget mértékének alakulása. Például tavasszal a fenológiai fázisok eltolódása miatt, nyáron fokozottan jelentkezi a hőhullámok egészségkárosító hatása, télen pedig a kisebb fűtési energia igény miatt lehet jelentősége. Véleményem szerint más az egyes szektorokra gyakorolt hatás a különböző évszakokban.

A 3.4. Lokális klímazónák alkalmazása városklíma modellezés céljából című fejezetből az derül ki, hogy az LCZ sémát leggyakrabban a WRF modellben alkalmazzák (3.11. táblázat). Csak esettanulmányt említi a dolgozat. Van-e példa az LCZ séma beépítésére, operatív használatára. Ha ez eddig nem történt meg, akkor miben látja ennek az akadályát.

Szintén ez a fejezet tartalmazza, hogy a MUKLIMO_3 modellben van példa a modell validációjára, valamint várostervezési lépések elemzésre irányuló vizsgálatokra is. Kérem a jelöltet, hogy fejtse ki, hogy ebben milyen szerepe volt. Ugyanebben a fejezetben olvashatjuk, hogy a „COSMO egy korlátos tartományú nem hidrosztatikus klímamodell, amelyet mezo léptékű alkalmazásra fejlesztettek. A

modell TERRA-URB parametrizációs sémája teszi lehetővé a városi léptékű alkalmazást. Az LCZ sémával történő alkalmazására csak kevés példa van. Itt az a kérdésem, hogy mi a különbség a két séma között, melyiknek mi az előnye, illetve a hátránya?

Ugyanebben a fejezetben olvashatjuk, hogy „Nagy potenciál van a PALM és PALM-4U modellben (Maronga et al. 2020) köszönhetően annak, hogy a modell nagy örvény szimuláción (Large Eddy Simulation, LES) alapszik, így módszertani szempontból hoz újdonságot a városi klímamodellezés területére. Meglepő, hogy az irodalomban nem található olyan publikált eredmény, amely esetén a modellt az LCZ rendszerrel használták. Erre részben magyarázatot ad, hogy a Heldens et al. (2020) szerint az LCZ séma felbontása nem elégséges a modell futtatásához, azonban az alkalmazás megfelelő részleteinek kidolgozásával ez véleményem szerint nem okozhat problémát. Fejtse ki, hogy mire gondolt itt, milyen fejlesztésekre lenne ehhez szükség.

4.2. WUDAPT LCZ térképezési módszer című fejezetben írja a szerző, hogy a „A módszer fő célja az egyszerűség és a globális alkalmazhatóság (Bechtel et al. 2015). Ennek jegyében szabadon elérhető műholdképeket és szoftvereket alkalmaz” – kérdésem, hogy véleménye szerint ez milyen mértékben rontja a minőséget?

4.3. Az átlagos városi hősziget intenzitás statisztikai modellje fejezet

„A szükséges adatokat a kijelölt útvonalakon közlekedő gépkocsikra szerelt szenzorokkal gyűjtötték 2002 áprilisa és 2003 márciusa között (Unger et al. 2001b, Bottyán et al. 2005).” A mérések tehát lényegében csak ezt az időszakot jellemzik. Az időjárási viszonyokat tekintve milyen volt ez az időszak, mennyire ültethető át az eredmény ettől lényegesen eltérő időjárási viszonyok esetére?

5.6. A lokális klímazónák alkalmazása a klímaváltozás várható hatásainak felmérésében című fejezetben

Több Kárpát-medencében elhelyezkedő városra bemutatja a dolgozat a trópusi éjszakák számának városi-vidéki értékeinek területi átlagait a 21. században a MUKLIMO_3 modell alapján. Csak ezt az egy paramétert mutatja be részletesen a dolgozat. Történt-e több paraméterre vizsgálat, ugyanis erre van utalás a szövegben, eredményt azonban nem láttam másra.

5.7. A lokális klímazónák alkalmazása várostervezési kérdésekben című fejezetben

A MUKLIMO_3 modellel végzett esettanulmány célja volt, hogy a különféle városi zöldterületek hatásainak felmérése megtörténjen a jelen és a jövő éghajlati viszonyai között. A bizonytalanság milyen módon kommunikálható a döntéshozatal felé. Az eltérő szcenáriókhoz kapcsolódó bizonytalanság megjelenik a dolgozatban, de egyéb bizonytalanságra nem történik utalás.

Összefoglaló értékelés

Dr. Gál Tamás a 'A lokális klímazónák városklimatológiai alkalmazása' c. művét a szerző saját, új tudományos munkájának tekintem. Fontosnak tartom az eredmények gyakorlati alkalmazhatóságát. Az értekezésben foglalt tudományos eredményeket megfelelőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez, nyilvános vitára alkalmasnak ítélem meg és ennek alapján a nyilvános védés kitűzését javaslom.

Budapest, 2023. május 17.

Dr. Lakatos Mónika